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Úvod

Oblast marketingové komunikace prošla na přelomu 20. a 21. století celou řadou změn.

Tradiční a osvědčená schémata přestávají platit, komunikace je stále selektivnější a

konečný spotřebitel je jiţ v dnešní době vybíravý a imunní k dosud účinným formám. V

současném marketingu proto do popředí vstupují nové trendy, které mají za úkol oţivit

svět reklamy prostřednictvím netradičních nástrojů. [4,14]

V dnešní době existuje velké mnoţství různých moderních trendů marketingu, ať uţ je

to mobilní marketing, internetový marketing, buzz marketing a mnoho dalších. Tato

práce se zabývá mobilním marketingem, jelikoţ v dnešní době se jedná o jeden

z nejzajímavějších trendů. Stejně jako se vyvíjí svět kolem nás, je tomu tak i v oblasti

samotného marketingu. Komunikační a informační technologie se čím dál více rozvíjejí

a v tomto důsledku také rostou potřeby a nároky jednotlivého spotřebitele nejen na

kvalitní produkty, ale také na komunikační proces s firmou. Lidé jsou v dnešní době

stále více přesyceni reklamou, vídají ji téměř všude a tradiční komunikační a propagační

nástroje jiţ nemají takové přesvědčení, jak tomu bylo v dřívějších dobách. Firmy,

respektive marketéři, musejí vymýšlet stále nové originální reklamní kampaně, které by

dostatečně dokázaly zaujmout zákazníky. Díky tomu se dostávají do popředí nové

trendy, které vyuţívají ve svém základu spíše netradiční komunikační technologie.

Mobilní marketing můţeme chápat také jako aktivitu, která je bytostně spojená

s mobilním zařízením a cílem této práce není rozebírání konkrétních aspektů

internetového marketingu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je prostřednictvím marketingového výzkumu

v podobě dotazníkového šetření zjistit, jaký postoj mají lidé z okolí Ostrova

k mobilnímu marketingu a reklamě v mobilních přístrojích, který se v dnešní době stále

zdokonaluje a vylepšuje. Dílčím cílem je pak aplikace zjištěných informací na vybrané

firmy ve zkoumaném regionu.

Nejprve budou vyuţity sekundární zdroje pro rešerši informací o mobilním marketingu,

které budou slouţit k návrhu dotazníkového šetření. To bude realizováno ve zvoleném

regionu Ostrova a okolí. Výstupy šetření budou vyhodnoceny a aplikovány na vybrané

subjekty v regionu.
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1 Mobilní marketing

Skutečně prapůvodní kořeny marketingu zasahují aţ do starověkých civilizací. Tento

pojem však známe aţ z 19. a 20. století, kdy zároveň rostla potřeba změnit přístup k

uspokojování zákazníků. Marketing je jedním z výsledků technologických a sociálních

změn, které formovaly náš svět aţ po jeho současnou podobu. Kotler a Lane uvádí

definici marketingu:

„Marketing (management) chápeme jako umění a vědu výběru cílových trhů a

získávání, udržování si a rozšiřování počtu zákazníků vytvářením, poskytováním a

sdělováním lepší hodnoty pro zákazníka.“ [1]

Jana Boučková uvádí podobnou definici marketingu:

„Marketing je proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a

směny produktů a hodnot to, co požadují.“ [2]

Na internetu můţeme zase vidět podobnou definici, která se lehce liší od uvedených

kniţních zdrojů:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je předvídání, poznání, ovlivňování a v

konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem,

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ [12]

V marketingu také rozlišujeme společenskou a manaţerskou definici marketingu.

Společenská definice poukazuje na to, jakou roli hraje marketing ve společnosti

samotné. Úkolem je pomoc dosáhnout vyšší ţivotní úrovně. Z odborné literatury je

definice společenského marketingu následující: [1]

„Marketing je společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují a

chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a

službami, které mají hodnotu.“ [1]

Manaţerskou definici marketingu můţeme chápat jako umění prodávat výrobky, coţ

ovšem není tak úplně pravda, jelikoţ nejdůleţitější částí marketingu není prodej. Prodej

je pouze špička marketingového ledovce. V odborné literatuře se mluví o manaţerské

definici následovně:
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„Marketing (management) je proces plánování a implementace koncepcí, propagace,

cen, distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců

a organizací.“ [3]

Na pojem marketing existuje nespočetně mnoho definicí. Všechny mají společně to, ţe

vyzdvihují význam zákazníka a jeho potřeb. Zákazníci jsou pro firmu velmi důleţitou

součástí, proto by jim firma měla věnovat velkou pozornost, ať uţ se jedná o

potencionální zákazníky nebo stávající.

Marketing je oborem, který se velmi dynamicky vyvíjí. Rychlé změny jsou dány

především změnami v komunikaci a komunikačních prostředcích. Marketing tak

pouţívá stálé nové způsoby pro oslovení zákazníka.

Mezi nové trendy v marketingu patří např. guerilla marketing (jedná se o nekonvenční

formu marketingu, jejímţ cílem je dosáhnout maximálního efektu z minimálních

zdrojů), virální marketing (jedná se o formu marketingu, která se vyuţívá především na

internetu. Spočívá v tom, ţe vytváří různé kreativy, ať uţ jsou to například obrázky,

videa nebo aplikace, které si uţivatelé internetu navzájem mezi sebou přeposílají), event

marketing (vyuţívá různé formy společenských akcí. Cílem je navázání nebo také

prohloubení vztahů mezi obchodními partnery formou záţitku), buzz marketing (jedná

se o marketing, který je zaměřený na vyvolání rozruchu nebo bzukotu okolo určité

značky, ať uţ se jedná o značku produktu, akce nebo společnosti). [13]

Mezi účinné prostředky pro oslovení zákazníka se řadí i product placement a

advergaming, ve kterých produkty tzv. „hrají“. Můţeme očekávat, ţe tyto formy

„netradičního“ marketingu se budou i nadále vyvíjet a jejich význam se bude zejména v

marketingové komunikaci zvyšovat. [1]

1.1 Vymezení pojmu marketing

Díky všestranné povaze mobilních telefonů a schopnosti různých marketérů

personalizovat svá sdělení na základě demografických a jiných behaviorálních

charakteristik spotřebitelů, je přitaţlivost mobilního marketingu jako komunikačního

nástroje zřejmá. Mobilní telefony představují pro zadavatele obrovskou příleţitost, jak

spotřebitele oslovit i na „malé obrazovce“ (někdy označované jako třetí, po obrazovce

televize a monitoru). S rostoucími schopnostmi smartphonů se mobilní reklamy stávají
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něčím víc, neţ jenom displejovým médiem v podobě miniaturních billboardů. Velkou

část aktuálního zájmu mají na svědomí mobilní aplikace. Jedná se o malé kousky

softwaru, které si uţivatel můţe nainstalovat do svého mobilního telefonu. Smartphony

jsou také nástrojem podporujícím věrnostní programy, v rámci nichţ mohou spotřebitelé

sledovat historii svých návštěv a nákupů u různých obchodníků a dostávat za ně

odměny. Díky sledování polohy zákazníků, kteří vyjádřili svůj souhlas se zasíláním

reklamních sdělení, mohou maloobchodníci rozesílat informace o místních akcích a

nabídkách, kdykoli se zákazníci přiblíţí k jejich prodejnám. Po mnohaletém poklesu

míry vyuţití slevových kupónů přilákala schopnost mobilních telefonů doručit

spotřebitelům relevantní, ale také správně načasované nabídky přímo v místě prodeje

nebo poblíţ něj pozornost řady marketérů. Tyto nové kupóny mohou nabývat různých

podob. Digitální cedule je dokáţou v obchodech rozesílat přímo do mobilních telefonů

spotřebitelů. V dnešní době velká většina telefonů jiţ obsahuje bezdrátové připojení

Wifi a GPS navigaci. Dokonce i u nejnovějších smartphonů můţe být dojem mobilního

uţivatele z návštěvy webových stránek značně odlišný oproti tomu, na co je uţivatel

zvyklý z obrazovky počítače, a to v důsledku menší velikosti displeje, delší doby

načítání stránky a absence některých softwarových doplňků (například chybějící

aplikace Adobe Flash Player na iPhonech). Od marketérů můţe být chytrým tahem to,

pokud se rozhodnou připravit jednoduchou, přehlednou a „nezávadnou“ verzi svých


[…]


kteří reklamu dokáţí vnímat pozitivně a má na ně určitý vliv při nákupním rozhodování.

Z výsledků dále vyplynulo, ţe reklamou jsou z větší části ovlivněné především ţeny,

které ve větším počtu vnímají reklamu pozitivněji neţ muţi. Výsledky z mobilního

marketingu ukázaly, jak moc velký prostor mají marketéři a firmy pro oslovení

zákazníků prostřednictvím mobilních zařízení. Naprosto drtivá většina v dnešní době

vyuţívá smartphone nebo klasický mobilní telefon.

Dále můţeme vyčíst, ţe lidé nejsou příliš ochotni přijímat reklamu na svých mobilních

zařízeních. Je to dáno také tím, ţe lidé v dnešní době neberou reklamu jako podporu

prodeje, ale jako obtěţování. Proto bylo v závěru doporučeno, ţe firmy by měly spolu

s reklamním sdělením vyuţívat různé bonusy či odměny, které by měly přimět

zákazníky, aby se o daný produkt či sluţbu více zajímali.
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Seznam použitých zkratek

1G – sítě první generace

2G – sítě druhé generace

3G – sítě třetí generace

4G – sítě čtvrté generace

5G – sítě páté generace

AMPS - Advanced Mobile Phone System

AMR - Adaptive Multi-Rate compression

BT - Bluetooth

FDMA - Frequency Division Multiple Access

GMS - Global System for Mobile Communication

GPRS – General Packet Radio Service

HTML - HyperText Markup Language

IN - Intelligent Network

ITU – International Telecommunication Union

LBM - Location based marketing SMS - short message service

LTE – Long Term Evolution

MMS - Multimedia Messaging Service

MMSC - Multimedia Message Service Center

NMT - Nordic Mobile Telecommunication

PDA – Personal Digital Assistant

QR - Quick Response
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QVC – Televizní síť

SMIL - Synchronized Multimedia Integration Language

UMTS – Universal Mobile Telecommunacation System

WAP - Wireless Application Protocol

WBMP – Wireless Application Protocol Bitmap Format

WiMAX - Worldwide Interoperability for Microwave Access
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Příloha A: Ukázka dotazníku

Příloha A: Ukázka dotazníku

1. Pohlaví

 Muţ

 Ţena

2. Věková kategorie

 0-18

 19-35

 36-60

 61 a více

3. Které z následujících zařízení vyuţíváte?

 Mobilní telefon

 Tablet

 Smartphone

 Jiné

4. Pouţíváte spíše mobilní telefon nebo počítač?

 Mobilní telefon

 Počítač

5. Povaţujete za pozitivní neustálé vylepšování mobilních aplikací?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

6. Setkal/a jste se někdy s mobilním marketingem? (Forma reklamy a podpory prodeje

prostřednictvím mobilní komunikace)

 Ano

 Ne

7. S jakou formou jste se nejvíce setkal/a v oblasti mobilního marketingu?

 SMS marketing

 MMS marketing

 Mobilní aplikace

 Telemarketing

 Location based marketing (GPS)

 Jiné

8. Obtěţují vás reklamy na mobilním telefonu?

 Ano

 Ne

9. Jaká forma reklamy v mobilním telefonu je pro nás nejvíce přijatelná?

 SMS/MMS reklama

 Reklama ve hrách

 Pop-up reklama (vyskakovací)

 Videoreklama na mobilu

 Ţádná

10. Obdrţel/a jste za poslední měsíc nějakou reklamní SMS?

 Ano

 Ne

11. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a „ano", jak jste na ni reagoval?

 Zakoupil/a jsem daný produkt

 Navštívil/a jsem pobočku dané firmy

 Zjišťoval/a jsem více informací o daném produktu (internet, přátelé)

 Nereagoval/a jsem

12. K čemu vyuţíváte svůj mobilní telefon?

 Mobilní web

 Mobilní aplikace

 Jiné

13. Které z těchto mobilních aplikací nejvíce vyuţíváte?

 Sociální sítě

 Hudba

 Hry

 Videa

 Mapy, navigace

 Ani jedno z výše uvedených

14. Znáte aplikaci „QR code"?

 Ano

 Ne

15. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ‚‚ano", vyuţil/a jste ji někdy?

 Ano

 Ne

Abstrakt

URBAN, Ladislav. Nové trendy v marketingu. Cheb, 2018. 60 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nové trendy, mobilní marketing, interaktivní marketing

Předloţená bakalářská práce je zaměřena na téma „Nové trendy v marketingu“ a jejím

cílem je zjistit, jak se veřejnost staví ke konkrétním vybraným trendům. Byly vybrány

dva světové trendy marketingu, a to mobilní marketing a internetový marketing.

V teoretické části jsou charakterizovány jednotlivé trendy, jejich vznik, vývoj a formy.

V praktické části je uvedeno dotazníkové šetření, které bylo prováděno osobní formou a

mělo poskytnout výsledky pro stanovené cíle. Výsledky jsou pak podrobně

analyzovány.

Abstract

URBAN, Ladislav. New trends in marketing. Cheb, 2018. 60 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: new trends, mobile marketing, internet marketing

This bachelor thesis is focused on the topic of „New trends in marketing“ and the aim is

to determine the public attitude to the specific selected trends. Two world marketing

trends have been selected, namely mobile marketing and internet marketing. The

individual trends in detail, their origin and evolution and frequently used forms are

specified in the theoretical part. In the practical part, a questionnaire survey was

conducted that was conducted in a personal form and should provide results for the set

goals. The results are analyzed in detail then.