## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Ladislav Urban
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Nové trendy v marketingu
**Hodnotitel – oponent:** Michal Mičík
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Student by se v předložené práci měl zabývat využíváním nových trendů trendů v marketingu, v práci však zmiňuje pouze jeden z nich, na který se zaměřuje - mobilní marketing. Jako hlavní cíl bych na základě názvu práce očekával "Analyzovat nové trendy v marketingu". Název kapitoly 1 je prohozený s názvem kapitoly 1.1. Autor píše v první osobě mn. č., což není vhodná forma pro zpracovávání tohoto typu VŠKP. Stejně tak není vhodnou formou ani první os. j. č. Co se týká literární rešerše, student měl využít daleko většího množství zdrojů, se zahraničními zdroji téměř nepracoval. Některé dlouhé pasáže vychází z pouze jednoho zdroje (kap. 1.5, 1.7,...). Pokud se student rozhodne pro určitou formu citování v textu, musí tuto formu dodržovat v celé práci, to platí i pro obrázky a tabulky. Co se týká dotazníku, tak např. věková kategorie mohla být formulována lépe (těžko budou dotazník vyplňovat 0letí respondenti apod.), stejně tak otázka 14 mohla být položena stylem "znáte nějakou aplikaci na čtení QR kódů?". Co lze ocenit u dotazníkového šetření, je vyrovnanost skupin respondentů. Zjištění z dotazníku jsou obsahem kapitoly 3. V kapitole 4 student formuluje doporučení pro vybranou firmu, přestože v úvodu slibuje aplikovat výstupny na vybrané firmy. Tato kapitola měla být jistě rozdělena na podkapitoly, kde by byla firma (pizzeria) nejdříve představena a teprve poté by na ni zjištěné poznatky byly aplikovány. Nerozumím tomu, proč student navrhuje zlepšení v podobě rozšíření prostorů (např. i pece), když je jeho téma jasně spojené s marketingem. Jako druhé doporučení následuje vytvoření

mobilní aplikace, která je však dle mého názoru, pokud by měla fungovat na principu představeném studentem, k ničemu. Už jen fakt, že by aplikace byla využitelná pouze v samotné prodejně popírá zjednodušení, kvůli kterému se mobilní aplikace vytváří. Pokud student hypotetizuje, že všechny ceny majitel zvýší a zákazník se vlastně používáním aplikace dostane na cenu před zdražením (majitele to nic nestojí, ale lidé mají rádi slevy a proto budou aplikaci vnímat pozitivně), tak mám pro studenta také hypotetický scénář - většina lidí smartphony k mobilním aplikacím vůbec nepoužívá (například v dotazníkovém šetření je používalo jen 42 % respondentů). Zdražení piz o 5 % tak nejenže poptávku po pizze sníží, ale také povede k utracení 185 000 Kč za vytvoření aplikace. Práci i přes její větší nedostatky hodnotím ještě jako "dobrou".

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Vysvětlíte detailněji využití mobilní aplikace ve zmiňované firmě. Nebylo by daleko snazší nahradit Vaše řešení věrnostní kartou?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele